
令和７年５月吉日 

受講生の皆様へ 

四 天 王 寺 大 学 

地域連携・研究推進センター 

 

図書館利用について〔お知らせ〕 

 

拝啓 晩春の候、皆様方におかれましては、ますますご壮健のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本学のオープンカレッジ・たいし塾を受講いただく皆さまは、特典として図書館

の入館（貸し出し）が可能です。 

つきましては、ご利用を希望される方は、利用登録が必要となりますので、下記の要領

にてお申込みくださいますようご案内いたします。 

敬具 

記 

 

受 付 期 間：令和７年５月７日（水）～６月３０日（月） 

申 込 方 法：オープンカレッジ、たいし塾の講座と合わせて「オープンカレッジ申込フォ

ーム」またはＦＡＸにてお申込みください。 

       ※講座を受講される方のみ図書館のご利用が可能です。図書館利用のみの

お申込みはできません。 

手  数  料：１,０００円 四天王寺大学オープンカレッジ・たいし塾リーフレットに記載

の指定銀行口座へ、講座受講料と合わせてお振込みください。 

利 用 方 法：図書館のご利用には図書館一般利用者カード(以下、利用者カード)が必要と 

なります。 

利用者カードを交付致しますので、当センターにてお受け取りください。 

なお、利用者カードはお申込みと入金を確認した後、カード作成の事務手続 

きに６営業日を要します。 

受 取 場 所：地域連携・研究推進センター ４号館地下１階 経路図はこちら⇒ 

利用条件等：次ページ図書館利用案内を参照 

有 効 期 限：令和８年３月３１日 ※期限内に図書の返却も完了してください。 

注 意 事 項：①利用者カードを発行するまではご利用いただけません。 

②利用者カードを紛失された場合は、カード再発行手数料として５００円を

頂戴します。 

③テスト期間中は学生の利用を優先する場合があります。 

④図書館の蔵書検索や休館日等は本学ホームページでご確認ください。 

⑤令和８年４月１日以降のご利用については、次年度のオープンカレッジ、

たいし塾と合わせてご案内を予定しております。 

 

開館カレンダーのＱＲコードはこちら⇒ 

 

 

  

図書館利用についての問合先：四天王寺大学 地域連携・研究推進センター 

TEL:072-956-3345 



 

図書館利用案内（オープンカレッジ・たいし塾受講者） 
 

[開館時間] 

（月～金曜日） 午前８時 50 分 ～ 午後 8 時 00 分 

（土曜日 及び 休暇期間） 午前８時 50 分 ～ 午後 5 時 00 分 

*カウンターでの受付業務(貸出・継続・予約)は閉館 5 分前に終了します。 
 

［入退館］ 

入館・退館時には図書館一般利用者カードが必要です。入退館ゲートに図書館一般 

利用者カードをかざしてください。 

資料の安全管理のために、ＢＤＳ（ブックディテクションシステム）を採用しています。貸出手

続きの済んでいない当館の資料を持ち出されると、警報音がなります。 
                          

[貸出] 

貸し出しを希望する図書と図書館一般利用者カードをカウンターまでお持ちください。図書の貸出

冊数及び期間は次のとおりです。 
 

貸出冊数・期間：通常 1 人 10 冊 2 週間  
★禁帯出資料（参考図書・DVD・雑誌）は貸出不可。 

[継続] 

返却予定日までに図書と図書館一般利用者カードをお持ちいただければ、その日からさらに 2 週

間貸し出し可能となります。ただし、当該図書に予約者がある場合、継続は認められません。 
 

[予約] 

希望する図書が貸し出し中の場合は予約することができます。予約申込書（図書館備付）と図書

館一般利用者カードをお持ちいただき、カウンターまで申し出て下さい。予約本はカウンターで１

週間保管します。ただし、貸し出し停止中の場合は、予約出来ません。 
 

[返却] 

カウンターに図書を返却してください。その場合、図書館一般利用者カードは不要です。休館・

閉館時は、図書館玄関前に設置している返却ポストへ投函して下さい。  
 

[貸出停止] 

返却が 4 日以上遅れると貸出停止となります。延滞した日数分が貸出停止期間となります。（最

長 20 日間）                                
 

[d マガジンの利用] 

デジタル雑誌閲覧サービス「d マガジン」が利用できる iPad を貸し出します（２台限定）。図書

館一般利用者カードをお持ちいただき、カウンターまで申し出て下さい。なお、利用は館内限定で

学生の利用が優先されるため、利用できない場合があります。                                

 

四天王寺大学 図書館    
〒583-8501 大阪府羽曳野市学園前 3 丁目 2-1 

TEL:072-956-9958 

https://www.shitennoji.ac.jp/research/library/ 


